
مديريت حوزه علميه استان تهران

شمه ای از تاریخ رسول خدا صلی الله علیه و آله

1390-11-20
(از ولادت تا هجرت)

به مناسبت میلاد پر خیر و برکت رسول مکرم اسلام بر آن شدیم تا خلاصه ای از تاریخ پر فراز و نشیب آن حضرت (از ولادت تا هجرت)
را در پیشروی شما علاقه مندان و ارادتمندان به حضرتش قرار دهیم تا به این وسیله با سرگذشت این مرد بی همتای تاریخ و سپهر معنویت

در مجالی کوتاه آشنا شوید.

ولادت آن حضرت در سال 571 میلادی و در سالی واقع شد که به آن عام الفیل می  گویند. (سالی که در آن ابرهه با سپاه خود به سمت
کعبه لشگر کشی کرد).

در ماه ولادت آن حضرت تقریبا اختلافی نیست؛ اما در روز آن، بین مورخین اختلاف نظر وجود دارد؛ با این وجود، نظر مشهور در شیعه
هفدهم و در اهل سنت دوازدهم ربیع الاول است.

نوزاد قریش فقط سه روز از مادر خود شیر خورد و پس از او، دو زن دیگر به افتخار دایگى پیامبر نائل شدند یکی ثوبیه بود و دیگری
حلیمه.((1

دو سال و چهار ماه داشت که پدرش عبدالله دارفانی را وداع گفت((2 و در شش سالگی، مادر نیز به جوار حق شتافت.((3 دو سال بعد
عبدالمطلب، پدر بزرگش راهی دیار باقی شد.((4

دوازده ساله بود که همراه با عمویش ابوطالب عازم سفری شد که در این سفر، بحیرا، راهب مسیحی او را دید و به اوصافش در کتب عهد
عتیق اعتراف کرد. او به حضرت ابوطالب سفارش کرد که او را از گزند یهود محافظت کند.((5

آسمانی تولد  و کانون  پیامبر شد  ازدواج، خدیجه علیهاالسلام همسر  این  با  اند.((6  ثبت کرده  در 25 سالگی  را  ازدواج حضرت  اولین 
حضرت فاطمه زهرا علیهاالسلام شکل گرفت.

در 17 رمضان سال بعد (سال یازدهم) در یک عنایتی شگرف، توفیق سفر به عرش الهی نصیبش شد و در سفری شبانه، خدایش او را از
مسجدالحرام به مسجدالاقصی و از آنجا به عوالم بالا برد و مجدد به مکه بازگرداند

پیامبر خدا گام در سی سالگی نهاده بود که مولودی بس شریف دیده به جهان گشود و چشم و دل پیامبر را روشن کرد. این مولود پرخیر و
برکت کسی نبود جز علی بن ابی طالب علیه السلام.((7

سه سال بعد، رقیه، اولین فرزند رسول خدا به دنیا آمد.((8
در چهل سالگی برای ماموریتی جهانی برگزیده شد و نشان خاتم انبیاء مدالی بود که بر سینه پر رمز و راز او نقش بست.((9 این رخداد
بزرگ در 27 رجب و در نیمه های شب به وقوع پیوست. صبح فردا اولین کسانی که به او ایمان آوردند و تسلیم اسلامش شدند علی بن

ابی طالب علیه السلام و همسرش خدیجه کبری علیهاالسلام بودند.((10 سه سال بعد دعوتش را عمومی کرد.((11
پنج سال از بعثت گذشته بود که در 20 جمادی الثانی برترین بانوی هستی؛ در کانون خانواده اش چشم به جهان گشود.((12 این بانو

»فاطمه« نام گرفت و تولدش قلب پیامبر را لبریز از شوق و شادی کرد.
یک سال و چند ماه بعد در اول محرم سال هفتم بعثت، دشمنان دست به نیرنگی زده و آنها را در شعب ابی طالب محاصره کرد ؛ به این
گمان که با فشار تحریم، آنها دست از دین خدا خواهند کشید.((13 بعد از سه سال تحمل رنج و سختی برای دین خدا و استقامتی بی

نظیر به لطف خدا این محاصره در هم شکست و رسول خدا صلی الله علیه وآله با یارانش از شعب خارج شدند.((14
در همان سال (سال دهم)، حضرت ابوطالب و بعد از سه روز (یا 35 روز) حضرت خدیجه علیهاالسلام دو یار دیرین و محبوب قلب رسول
خدا از این دیار پر کشیدند و به دیار باقی شتافتند. شدت غم و اندوهی که بر قلب مطهر پیامبر خدا نشست به قدری بود که که آن سال به

عام الحزن مشهور شد.((15
این از  اندکی پس  ازدواج کرد.((16  نام سوده  به  بانویی  با  وآله  الله علیه  از رحلت حضرت خدیجه علیهاالسلام، رسول خدا صلی  بعد 

ازدواج عایشه به عقد حضرت درآمد.((17
در چهل سالگی برای ماموریتی جهانی برگزیده شد و نشان خاتم انبیاء مدالی بود که بر سینه پر رمز و راز او نقش بست.( این رخداد بزرگ
در 27 رجب و در نیمه های شب به وقوع پیوست. صبح فردا اولین کسانی که به او ایمان آوردند و تسلیم اسلامش شدند علی بن ابی طالب

علیه السلام و همسرش خریجه کبری علیهاالسلام بودند
در 17 رمضان سال بعد (سال یازدهم) در یک عنایتی شگرف، توفیق سفر به عرش الهی نصیبش شد و در سفری شبانه، خدایش او را از

مسجدالحرام به مسجدالاقصی و از آنجا به عوالم بالا برد و مجدد به مکه بازگرداند.((18
آیات مربوط به معراج را می توان در سوره اسراء (آیه اول) و سوره نجم (آیات (18-7 ملاحظه کرد.((19

چند ماه بعد پیمان عقبه اول منعقد شد((20 و در سال بعد که آخرین سال حضور رسول خدا در مکه بود پیمان عقبه دوم بسته شد.((21
بعد از این وقایع و آماده سازی مدینه و پذیرش مردم آن سامان برای هجرت رسول خدا به آن دیار این اتفاق در شب اول ربیع الاول به وقوع
پیوست. در آن شب تاریخی (لیلة المبیت) امیرالمومنین علیه السلام این شاگرد دیرین و یار باوفای رسول خدا برای مشغول کردن دشمنان



در بستر آن حضرت آرمید و رسول خدا موفق به عبور از کمند دشمن و هجرت به سمت مدینه گردید.
این حماسه امام علی علیه السلام، ستایش خداوند متعال را برانگیخت و آیه ای در مجد و عظمت آن حضرت نازل شد.((22

با هجرت رسول خدا صلی الله علیه وآله به مدینه و استقرار حکومت اسلامی در آنجا، فصل تازه ای در تاریخ اسلام گشوده می شود که
سخن از آن، مجال دیگری می طلبد.
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13. عیون الأثر ج1 ص 149

14. همان
15. بحارالأنوار ج19 ص5

16. عیون الأثر ج2 ص368
17. بحار الأنوار ج22 ص235
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.20 تاریخ پیامبر اسلام، آیتى ص:181 در سال دوازدهم بعثت، 12 نفر از انصار در موسم حجّ، در عقبه »منا« با رسول خدا بیعت كردند.
پنج نفر از همان شش نفرى كه در سال گذشته اسلام آورده بودند(یعنى جز جابر بن عبداللّه) و هفت نفر دیگر.

.21 همان ص: 186 »مصعب بن عمیر بن هاشم« به مكّه بازگشت و اسلام اهل مدینه را به عرض رسول خدا رسانید و آن حضرت شادمان
گشت، سپس جمعى از انصار در موسم حج به مكّه رفتند و »بیعت دوم عقبه« به انجام رسید. بیعت دوم عقبه در ذى حجّه سال سیزده

بعثت اتفاق افتاد.
بِالْعِبادِ ؛ و از مردم كسى است كه جانش را براى اللَّهُ رَؤُفٌ  اللَّهِ وَ  ابْتِغاءَ مَرْضاتِ  نَفْسَهُ  النَّاسِ مَنْ یَشْری  .22 آیه 207 سوره بقره: وَ مِنَ 

خشنودى خدا مىفروشد [مانند امیرالمؤمنین علیه السلام[ و خدا به بندگانمهربان است.


